*Et coeperunt se simul omnes excusare*, id est, per mala opera se retrahere; quia plus dilexerunt terrena et corporalia, quam coelestia et spiritualia. *Omnes simul* se excusant, etsi non verbo, saltem cogitatu vel facto. *Omnes* dicit, id est, pro majori parte; quia, secundum Gregorium, pauci respective salvantur. Multi vocantur, sed pauci veniunt, quia multi qui per fidem ei subjiuntur, male vivendo ejus convivio contradicunt. Sed vae nobis, quia, secundum eundem Gregorium, ecce homo dives invitat, et pauper occurrere festinat; ad Dei invitatur convivium, et excusamus. Dominus clementer omnes invitat, sed qui venire nolunt excusant; et sic æternum convivium quod Deus non rogatus sed gratis offert volentibus, sibi intercludunt.

Excusatio enim ista est indispositio voluntaria, qua alii cadunt in superbiam, alii in avaritiam, alii in luxuriam. Primi signantur per villam emptam videntes; secundi, per juga boum empta probantes; tertii, per uxorum ducentes; et omnes isti ad coenam Dominicam sunt inepti. Unde consequenter excusantium causæ subduntur, cum dicitur: *Primus dixit: Villam emi, et necesse habeo exire, et videre illam*. Ubi notantur superbi amatores mundi, in quibus est ambitio dignitatum et hujusmodi. In villa enim empta dominatio notatur et superbia, quia superbi volunt aliis dominari. *Et alter dixit: Juga boum emi quinque, et eo probare illa*. Ubi intelliguntur avari et cupidí quinque sensibus et terrenis nimis intenti; in quibus est cupiditas terrenorum et mundanorum, per boves enim qui terram versant terrena signantur. *Et alius dixit: Uxorem duxi, et ideo non possum venire*. Ubi notantur carnales et luxuriosi deliciis carnis dediti; in quibus est amor voluptatum carnalium, uxor enim ad voluptatem carnis pertinet.

Dicit autem secundum Basilium, *non possum venire*; eo quod intellectus humanus vergens ad humanas illecebras, debilis est ad agendum divina. Omnes ergo prædicti sunt indigni coena nuptiarum

profetes. Axí com lo Senyor fon per lo Pare Déu tramés convidar a la Cena, axí ell tramet los servents seus apòstols, hi·ls altres que·l sagrat evangeli priquen, que·ns di- {119c} guen: «Veni a la Cena, que totes les coses són aparellades»; qui són tres principals entre les altres: visió hi fruïció beatífica de les tres presones, una individual essència; la vista de la humanitat de Jesús, Déu hi Senyor nostre; la pau hi concorde companyia de tots los sançts hi angèlichs òrdens.

#### [2. DE LES TRES RAONS DE LA CONUPISCÈNCIA DELS CONVIDATS]

Hi començaren ensemps tots los convidats scusar- se, retraent-se per males obres de anar al convit de la gran Cena, perquè amaren més los delits terrenals, transitoris hi miserables que·ls eterns goigs hi alegries. Tots se scusen, e si no u dien en paraules, manifesten ho en obres. Diu tots per la major part, que pochi són los qui·s salven, diu sanct Gregori. Molts són los cridats hi pochi són los qui vénen; molts qui per fe en ell crehen, vivint mal, al seu convit no entren. Diu ell mateix sanct Gregori: «L'ome rich convida hi lo pobre miserable al convit cuyta; Déu nos convida, hi perquè no y anem, cerquam scusa.»

Aquesta scusa se entén la indisposició de la voluntat nostra, los uns per supèrbia, los altres per avarícia, los altres per luxúria. Diu lo primer: «Una vila he comprada»; aquests són los superbos amadors de les mundanes pompes, que volen senyorejar los altres. Dix l'altre: «Vaig a provar cinch parells de bous que he comprat perquè lauren»; aquests són los avars hi cobdiciosos, intents en les coses sensuales hi terrenes, que per los cinch senys la nostra voluntat les desija. L'altre dix que muller havia presa, hi que no li era possible anar a la Cena; en aquest són entesos los hòmens carnals y luxuriosos, donats als carnals vicis.

Diu que no li és possible que y vaja, perquè aquest peccat y lo cors hi l'ànima debilita. Tots aquests són fets indignes per a venir a la gran Cena, hi de açò stan

7 una ... essència] Aquesta referència a la unitat de què es compona la Trinitat ha estat afegida per Corella quant a VC, 351a. | 20 cuyta] Corella elabora aquesta forma verbal a partir del sintagma que apareix en VC, 351a: «et pauper occurrere festinat.», és a dir, «el pobre s'afanya per satisfer-lo.» | 21 cerquam scusa] Tot seguit, quant a VC, 351a, Corella omet un breu fragment sobre com els qui s'excusen de la invitació de Crist no entraran en el convit de la vida eterna. | 29 intents] Aplicat, posat atentament a un afer (DCVB, s.v. intent). | 34-35 Diu ... debilita] Aquest fragment s'atribueix en VC, 351b a Basili el Gran; Corella, però, n'omet la font.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Agni. Unde sunt versus isti: *Villa, boves, uxor, coenam clausere vocatis, Mundus, cura, caro, coelum clausere renatis.* Ad ista vero tria vitia, reducuntur omnia a beatitudine coelesti excludentia. *Quia* ut ait Joannes: *Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitae.*

Unde Augustinus: O vos, qui ad coenam Dei venitis: *Nolite, diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt.* Amor rerum terrenarum, viscus est spiritualium pennarum quoniam omnia quae in mundo sunt, concupiscentia carnis, sunt, et concupiscentia oculorum, et ambitio seculi. Concupiscentia carnis: *uxorem duxi*; concupiscentia oculorum: *quinque juga boum emi*; ambitio seculi, *villam emi.* Tollamus ergo de medio excusationes vanas, et malas; et veniamus ad coenam, quia intrinsecus saginabimur. Non nos impediatur extollentia; non superbia extollat; non nos teneat curiositas illicita et avertat a Deo; non nos impediatur voluptas carnis a voluptate cordis. Veniamus et saginemur: haec Augustinus.

Secundum Chrysostomum, quamvis, videantur rationabiles excusantium occasiones esse, tamen hinc discimus etsi necessaria fuerint quae detinent, omnibus prima facere spiritualia. Excusatur quippe omnis qui plus terrena, quam coelestia diligit; etiamsi se ad coelestia tendere dicit. Quod hodie clericis et religiosis multis objici potest, qui curam et sollicitudinem tantam habent de terrenis et omnibus quibus laici occupantur, ut nulla differentia inter hos et illos videatur.

Unde Gregorius: Sed ecce inter haec pensare possumus, quid sibi corda nostra respondeant. Occultis enim fortasse sibi cogitationibus dicant: Excusare nolumus, ad illud enim supernae refectionis convivium et vocari et venire gratulamur. Loquentes nobis talia, mentes nostrae verum dicunt, si non plus terrena, quam coelestia dilligunt, si non amplius rebus corporalibus, quam spiritualibus oocupantur: haec Gregorius.

### 3. REPROBATIO JUDAEORUM ET GENTILIUM PAUPERUMQUE ELECTIO HIC FIGURATA

*Et reversus servus, nuntiavit haec Domino. Praedicatorum exeunt ad praedicationem; revertuntur ad*

### SEGON DEL CARTOIXÀ

scrits versos: «La vila, los bous hi {119d} la muller han tancat als cridats a la Cena», que vol dir: «Lo món, la avarícia hi la carn als batejats del cel tanquen la porta.» Diu sanct Joan: «Tot lo que és en lo món ho és concupiscència de la carn, o concupiscència dels ulls, que és avarícia, o supèrbia.» 5

Diu sant Agostí: «Los qui veniu a la Cena no vullau amar lo món, ni les coses que en ell abiten. L'amor de les coses terrenes és visch de les espirituals penes. Dexem, donch[s], scusacions nocives hi males, perquè vingam a la Cena, en la qual seran les nostres ànimes saciades.» 10

Diu sant Crisòstom: «Ab tot que les scusacions de aquests semblen rahonables, hi de si no sien coses il·lícites, però la desordenada sollicitud hi cura empacha als qui acaminen a la eterna Cena.» Hi senyaladament de present se pot dir contra los eclesiàstichs e religiosos, qui tanta hi major cura de les coses temporals tenen que no aquells qui en la vida comuna viven. 20

Diu sanct Gregori: «Ab gran prudència devem cogitar nosaltres, si dins en nostra pensa, encara que no u pronunciem defora, prenem scusa de anar al convit de la gran Cena, amant més les delectacions carnals hi terrenes que no les alegries de la vida eterna.» 25

### [3. DE LA REPROVACIÓ ALS JUEUS I ALS GENTILS I DE L'ELECCIÓ DELS POBRES]

Tornà lo servent e féu relació al Senyor de les scuses que-ls convidats deyen. Hixen los pricadors quant lo